

## Protokół Nr 45/ 14

posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku, które odbyło się 27 października 2014r. w Świętokrzyskim Centrum Onkologii w Kielcach (w godz. 8.30-9.30).

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi *załącznik nr 1* do protokołu.

Obrady prowadziła **dr hab. Marzena Marczevska – Przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku.**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz goście zgodnie z załączonymi listami obecności (*załącznik nr 2 i 3*).

Komisja jednogłośnie przyjęła następujący porządek obrad:

1. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia woli przejęcia Muzeum Regionalnego w Wiślicy przez Województwo Świętokrzyskie.
2. Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w roku szkolnym 2013/2014”.
3. Sprawozdanie z działalności Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w kadencji 2010-2014.
4. Sprawy różne.

*Projekt uchwały oraz materiały informacyjne zostały zamieszczone na portalu (<https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik>) w zakładce: Sesje Sejmiku, katalog XLVIII sesja - 27 października 2014r. oraz zakładce komisji.*

Przebieg posiedzenia:

**Ad 1.**

**Dyrektor Jacek Kowalczyk** wyjaśnił, że w 2013 roku Wójt Gminy Wiślica zwrócił z propozycją przejęcia do prowadzenia Muzeum Regionalnego w Wiślicy przez Województwo Świętokrzyskie. W uzasadnieniu samorząd Gminy Wiślica, organizator Muzeum Regionalnego, poinformował o bardzo ograniczonych środkach (70 tys. zł) na finansowanie działalności bieżącej Muzeum oraz prowadzenie niezbędnych prac konserwatorskich w obiektach, które Muzeum udostępnia zwiedzającym.

Unikalne w skali kraju zabytki stanowią: gotycka Bazylika Mniejsza pw. Narodzenia Najświętszej Maryi Panny z XIV w. (będąca zarazem Sanktuarium Uśmiechniętej Madonny Łokietkowej - płaskorzeźby datowanej na XIII w.), podziemia pod bazyliką jedyne w regionie rezerwatu archeologicznego z reliktnami sztuki romańskiej, dzwonnica fundacji Jana Długosza z XV w., Dom Długosza z XV w. (gdzie mieszczą się sale ekspozycyjne), pawilon archeologiczny z pozostałościami kościoła św. Mikołaja oraz tzw. misa chrzcielna z 880r. a także wczesnośredniowieczne grodzisko.

Muzeum udostępnia ww. obiekty zabytkowe, będące własnością Gminy Wiślica i Parafii Rzymskokatolickiej pw. NNMP w Wiślicy, na podstawie umowy użyczenia zawartej pomiędzy Parafią a Muzeum.

Przepisy art. 21a ust. 2a ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej umożliwiają przekazanie instytucji kultury innej

jednostce samorządu terytorialnego - na jej wniosek, w celu wykonywania zadań własnych w zakresie działalności kulturalnej.

Warunkiem niezbędnym przejęcia Muzeum Regionalnego w Wiślicy przez Województwo Świętokrzyskie jest wykazanie, że samorząd województwa posiada program działania oraz środki na prowadzenie przejmowanej instytucji kultury.

Podkreślił, że została opracowana koncepcja połączenia Muzeum Regionalnego w Wiślicy z Muzeum Narodowym w Kielcach w drodze utworzenia oddziału tej placówki. 21 maja br. podpisano list intencyjny pomiędzy Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego a Województwem Świętokrzyskim w tej sprawie. Sygnatariusze listu poświadczyli wolę stworzenia odpowiednich warunków dla zachowania zbiorów i obiektów zabytkowych oraz zapewnienia możliwości prowadzenia dalszej działalności i rozwoju Muzeum.

Przekazanie instytucji następuje w drodze umowy, która stanowi podstawę do wykreślenia i wpisania instytucji kultury w rejestrze prowadzonym przez właściwego organizatora Muzeum. Zawarcie umowy musi zostać poprzedzone uchwałą Sejmiku o wyrażeniu woli przejęcia przez Samorząd Województwa od Gminy Wiślica Muzeum Regionalnego w Wiślicy. Podjęcie tej decyzji zapoczątkuje I etap, początek drogi do przejęcia muzeum. W dalszej kolejności podjęte zostaną czynności w celu uporządkowania spraw własnościowych oraz ewidencji zabytków Muzeum.

W dyskusji głos zabrali: **przewodnicząca Komisji Marzena Marczevska, radna Małgorzata Muzoł, radny Janusz Skibiński, radny Sławomir Marczewski, radna Maria Adamczyk**. Członkowie Komisji jednogłośnie wyrazili poparcie dla proponowanego rozwiązania. Podkreślili, że przejęcie Muzeum w Wiślicy przez Województwo Świętokrzyskie otworzy szanse na większe pieniądze dla tej placówki w nowym okresie programowania na ratowanie unikalnych zasobów dziedzictwa kulturowego związanych z dziejami naszego regionu.

Opinia Nr 79/14 stanowi załącznik nr 4.

## Ad 2.

**Dyrektor Jacek Kowalczyk** omówił „Informację o stanie realizacji zadań oświatowych Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w roku szkolnym 2013/2014” (zgodnie z treścią załącznika nr 5). Zapewnił, że nie ma problemów z funkcjonowaniem szkół i placówek o zasięgu regionalnym, które są zabezpieczone finansowo przez organ prowadzący - Samorząd Województwa Świętokrzyskiego.

W dyskusji, w głos zabrali:

**Radna Małgorzata Muzoł – Świętokrzyski Kurator Oświaty w Kielcach** zwróciła uwagę na rosnące zainteresowanie szkolnictwem zawodowym wśród młodzieży i rodziców. Poinformowała, że w nowej perspektywie finansowej szkoły zawodowe mogą liczyć na duże wsparcie finansowe. Do dyspozycji ministerstwa edukacji będzie 120 mln euro, a w budżetach marszałków województw 700 mln euro na ten cel. Zwróciła się z wnioskiem o zastanowienie się (w nadchodzącej kadencji) nad opracowaniem dokumentu, w którym zaproponowano by współpracę samorządów powiatowych w kwestii specjalizacji szkół w określonych kierunkach kształcenia, pod kątem funkcjonowania w ich pobliżu najbardziej strategicznych pracodawców. Zasadniczą sprawą byłoby podpisanie kilku porozumień z pozycji marszałka z pracodawcami.

**Dyrektor Jacek Kowalczyk** zwrócił uwagę, że samorząd województwa nie jest organem prowadzącym dla szkół zawodowych i realny wpływ na decyzje starostów, dyrektorów szkół może być znacznie ograniczony.

**Radny Janusz Skibiński** zwrócił uwagę na potrzebę przebudowania Centrów Kształcenia Praktycznego tworzonych w celu elastycznego kształcenia, doksztalcania i doskonalenia w obszarze edukacji zawodowej.

**Radna Małgorzata Muzoł** poinformowała o podpisanym porozumieniu o wzajemnej współpracy pomiędzy Hutą Celsa (największą firmą w naszym województwie), Starostwem Powiatowym w Ostrowcu, Świętokrzyskim Kuratorem Oświaty i Zespołem Szkół Nr 3.

W konsekwencji, uczniowie będą odbywać praktyki zawodowe w Celsie, pracować na konkretnych wydziałach, pod okiem fachowców. Celsa zabezpieczy wszelkie koszty związane z kupnem odzieży ochronnej, dojazdami do pracy, a nawet zakwaterowaniem uczniów zamieszkujących w bursie. Najlepsi praktykanci będą mogli liczyć na stypendia i zatrudnienie w Celsie po skończeniu nauki. Planuje się rozszerzenie współpracy również na inne szkoły.

Wskazała również, że 7 listopada odbędzie się konferencja pt. „Świat edukacji zawodowej i świat przedsiębiorców. Razem czy osobno”. W konferencji udział wezmą: marszałek województwa, przedstawiciele: Ministerstwa Gospodarki, WUP, Kuratorium Oświaty, pracodawców i Zarządu SSE „Starachowice”, dyrektorzy szkół. Na konferencji dyskutowana będzie m.in. sprawa wsparcia kształcenia zawodowego w planach RPO dla Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Dużo większe możliwości stworzyłoby specjalizowanie się i tworzenie dużych wspólnych projektów pod potrzeby szkół. Potrzebna jest pomoc marszałka, bo pojedyncze szkoły nie będą mogły z niej korzystać.

**Z-ca dyrektora Małgorzata Kowalińska** wyraziła nadzieję na współpracę przy tworzeniu projektów systemowych.

**Przewodnicząca Komisji Marzena Marczevska** wskazała, że stolica województwa – miasto Kielce powinno skupiać na swoim obszarze branżę kreatywną, które są w stanie prężnie rozwijać się pomimo kryzysu oraz generować nowe miejsca pracy. Niestety, w opracowanym rankingu uwzględniającym to kryterium - miasto Kielce zajmuje 15. pozycję.

**Radny Izydor Grabowski** wyraził pogląd, że specjalizacja szkolnictwa zawodowego w powiatach mogłaby spowodować likwidację szkół. Nie ma możliwości utworzenia szkół na obrzeżach miast o określonych specjalizacjach, bez internatów i zapewnienia stypendiów. W konsekwencji część uczniów w ogóle zrezygnowałaby z nauki w gimnazjum, a część wybierała szkoły leżące najbliżej miejsca zamieszkania.

**Rada Małgorzata Muzoł** podkreśliła, że czynnikiem decydującym powinna być zdawalność z egzaminu zawodowego i należałoby pozostawić tylko te szkoły, które są odpowiednio przygotowane do szkolenia zawodowego poprzez zorganizowane zaplecze wynikające z zawartych umów z zakładami pracy, dla których będą kształcić kadry.

W podsumowaniu uczestnicy dyskusji byli zgodni, że wielkim błędem było dopuszczenie do dewaluacji szkolnictwa zawodowego i należy popierać wszelkie działania, które pomogą w przywróceniu wysokiej jakości kształcenia w tym obszarze.

„Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Samorządu Województwa Świętokrzyskiego w roku szkolnym 2013/2014” została przyjęta przez Komisję do wiadomości.

**Ad 3.**

Komisja przyjęła do wiadomości „Sprawozdanie z działalności Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w kadencji 2010-2014” (załącznik nr 6).

**Pani Przewodnicząca Marzena Marczevska** serdecznie podziękowała za współpracę w mijającej kadencji Sejmiku - wiceprzewodniczącemu i członkom Komisji oraz dyrektorom Departamentu Promocji, Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki i pracownikom Urzędu Marszałkowskiego.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodnicząca Komisji

dr hab. Marzena Marczevska

Protokół sporządziła:

Barbara Chrzęszczyk